
Città di Castenaso

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE 
CIVILE

ORDINANZA SINDACALE N. 28 / 2025

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE - C.O.C. DEL 
COMUNE DI CASTENASO, A SEGUITO DELLA COMUNICAZIONE DI 
ALLERTA ARANCIONE RELATIVA A CRITICITÀ METEO-
IDROGEOLOGICA-IDRAULICA, DALLA GIORNATA ODIERNA E PER LE 
PROSSIME ORE. 

IL SINDACO

Premesso che

 in  data  23.12.2025,  alle  ore  12.26,  l’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la 
Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna trasmetteva documento n. 122/2025 di allerta 
meteo-idrogeologica-idraulica,  comunicando  l’allerta  arancione  relativa  a  criticità  idraulica, 
idrogeologica  e  temporali  per  la  zona  di  allerta  “D”  (Pianura  Emiliana  Orientale  e  costa 
Ferrarese) comprendente il comune di Castenaso;

 in data 23.12.2025 con nostro prot. Gen. 41167 perveniva comunicazione dalla Prefettura di 
Bologna di  valutare l’attivazione della preallerta ai  fini  di  garantire la  pronta ed immediata 
reperibilità, fino a cessata esigenza, in vista dell’eventuale attivazione del CCS;

 In data odierna alle ore 7.00 e alle ore 7.30 perveniva comunicazione telefonica dal referente 
reperibile della Protezione Civile Regionale, dell’avvenuto superamento della soglia arancione 
del  torrente  Idice  a  monte  dell’idrometro  di  Pizzo  Calvo  (idrometro  momentaneamente 
disfunzionale)  con  previsione  di  superamento  soglia  rossa  e  contestuale  comunicazione 
trasmessa con documento n. 141/2025 dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna, di allerta meteo-idrogeologica-idraulica;

 nei  suddetti  documenti  di  allerta  viene  comunicato  che  “Nella  giornata  di  mercoledì  24 
dicembre  sono  previste  precipitazioni  intense  e  persistenti,  soprattutto  sui  settori  centro-
orientali,  localmente anche a carattere di  rovescio,  che potranno generare diffusi  fenomeni 
franosi, ruscellamento lungo i versanti e innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi d’acqua 
con possibili  superamenti  della  soglia 2.  Sui  settori  appenninici  emiliani  fenomeni  saranno 
nevosi a quote superiori ai 700 metri, con accumuli fino a 20-30 cm sui crinali. Lungo la fascia 
costiera sono inoltre previsti venti di burrasca moderata (62-74 km/h) da nord-est, con rinforzi  
o raffiche di intensità superiore, con mare agitato. Saranno possibili localizzati fenomeni di 
erosione dei litorali, delle dune e degli argini invernali, nonché ingressioni marine che possono 
interessare gli stabilimenti balneari. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 24/12/2025 09:08:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2025 / 28 del 24/12/2025ORDINANZA SINDACALE: 2025 / 28 del 24/12/2025



ravvisata,  pertanto,  l’urgente  necessità  di  procedere  all’attivazione  temporanea  del  “Centro 
Operativo Comunale” per la gestione del rischio idrogeologico;

visto
- il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 (“Codice della Protezione Civile”);
- il decreto legislativo  n.4 del 6 Febbraio 2020;
- l’articolo 54 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico dell’ordinamento  degli  Enti
  Locali);
- il Piano Comunale di Protezione Civile;

ORDINA

la convocazione del Centro Operativo Comunale di cui al vigente Piano Comunale di Protezione 
Civile nella composizione di seguito indicata:

- il Sindaco (che ne cura la presidenza e la convocazione) o suo delegato;
- il Comandante della Polizia Locale;
- il Comandante della locale stazione dei Carabinieri o suo delegato;
- il Responsabile dell’Area Tecnica o suo delegato.

Che la presente ordinanza venga trasmessa a:
- Prefettura di Bologna;
- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia-
  Romagna.

AVVERTE

che  avverso  il  presente  provvedimento,  chiunque  ne  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per 
incompetenza,  eccesso  di  potere  o  violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione,  al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale.  La  pubblicazione  del  presente  atto  sostituisce  la 
comunicazione di avvio del procedimento agli interessati ai sensi della legge n. 241 del 1990.

Lì, 24/12/2025 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 24/12/2025 09:08:19 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2025 / 28 del 24/12/2025ORDINANZA SINDACALE: 2025 / 28 del 24/12/2025




